
Città di Monopoli
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

AFFARI GENERALI E SVILUPPO LOCALE
N. 832 DEL 11/08/2017

RCS N. DTA1-197-2017

Oggetto:
INDIZIONE CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER IL  
RECLUTAMENTO DI N.1 ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO CAT. D 1  
PRESSO LA BIBLIOTECA COMUNALE 

PREMESSO che il vigente fabbisogno triennale del personale approvato con deliberazione della G.C. n. 187 
del  25/11/2016 e  confermato  con  successive  deliberazioni  n.  50  del  27/4/2017 e  n.  114 del  24/7/2017 
prevede, tra l’altro, il reclutamento di n. 1 Istruttore Direttivo Amministrativo - Biblioteca cat. D del CCNL 
Regioni EE.LL. a mezzo pubblico concorso previa attivazione delle procedura di mobilità previste per legge;

PRESO ATTO che, in esecuzione dell’art. 7 del vigente Regolamento dei concorsi, delle selezioni e delle  
altre  procedure  di  assunzione,  il  Dirigente  dell’Area  Organizzativa  I  Affari  Generali  è  titolare  della 
responsabilità  della  procedura  di  concorso  innanzi  citata,  in  qualità  di  responsabile  della  Biblioteca 
Comunale;

VERIFICATO che, ai sensi dell’art.  30 del D.Lgs. 165/2001 e secondo le modalità disposte dall’art.  7,  
comma 1 del vigente Regolamento dei concorsi, delle selezioni e delle altre procedure di assunzione non è 
dato rinvenire all’interno della banca dati delle istanze di mobilità in ingresso verso il Comune di Monopoli  
alcuna domanda di soggetto in possesso dei requisiti e/o di idonea e comprovata professionalità adeguata a  
ricoprire il posto di cui si tratta;

PRESO ATTO che è stata attivata la procedura preliminare alla indizione del concorso, prevista dall’art. 34 
bis del D.Lgs. 165/2001, giusta nota prot. n. 5001 del 30.01.2017 (mobilità obbligatoria);

PRESO ATTO  che, di seguito all’esito negativo della procedura di mobilità obbligatoria di cui innanzi, 
giusta  nota  prot.  5603  del  2/2/2017  della  Regione  Puglia,  con  determinazione  dirigenziale  n.  243  del 
7/3/2017, è stata indetta selezione per il reclutamento di n. 1 Istruttore Direttivo Amministrativo – Biblioteca  
cat. D a mezzo mobilità volontaria tra enti, ai sensi dell’art. 30 del d. lgs. 165/2001, per la copertura  del  
posto de quo;  

PRESO ATTO che la procedura di mobilità volontaria suindicata ha avuto esito negativo, atteso che le unità  
che hanno presentato domanda non sono risultate ammissibili alla selezione;

PRESO ATTO degli esiti negativi della procedura selettiva, giusta determinazione n. 580 del 31/5/2017, si è 
provveduto ad autorizzare l’avvio delle procedure concorsuali;

RITENUTO, in  virtù  di  quanto innanzi,  che nullaosta  alla  indizione del  concorso  oggetto del  presente 
provvedimento;

VISTO,  in particolare, l’art. 25, commi 1 e 1bis, del vigente  Regolamento dei concorsi, delle selezioni e  
delle altre procedure di assunzione, il quale dispone che: 

1



1. Nel  bando  sono  stabilite  le  prove  alle  quali  la  Commissione  Esaminatrice  sottopone  i  
concorrenti e ne vengono fissati  i  programmi in relazione ai contenuti professionali dei  
posti a concorso. Il bando può prevedere da 1 (uno) a massimo 3 (tre) prove scritte.

1.bis  L’organo  responsabile  della  indizione  del  concorso  sceglie  le  prove  scritte  oggetto  di  concorso  
facendo riferimento alle materie proposte all’interno delle “Schede dei requisiti per l’ammissione e  
delle prove da sostenere nei pubblici concorsi” Allegato A al presente regolamento. Resta inteso che  
le  materie  ivi  indicate  hanno  mero  valore  esemplificativo  e  possono  legittimamente  ed  
opportunamente  essere  sostituite  e/o  modificate  al  fine  di  rendere  le  prove  quanto  più  possibili  
attinenti alla professionalità richiesta per il posto messo a concorso.

         … Omissis…. 

PRESO ATTO che  le  “Schede  dei  requisiti  per  l’ammissione  e  delle  prove da  sostenere  nei  pubblici  
concorsi”  allegate al vigente Regolamento (da ultimo aggiornato nel 2008) non offrono alcun riferimento 
pertinente alla selezione oggetto del presente provvedimento, in quanto costruite su profili professionali per 
la maggior parte dei casi non più coerenti con l’attuale struttura organizzativa e dotazione organica.

PRESO ATTO,  inoltre,  che  la  scelta  dei  requisiti  per  l’ammissione  e  delle  prove  da  sostenere  deve, 
pertanto, essere definita in coerenza con il vigente piano del fabbisogno del personale 2017-2019 approvato  
dall’esecutivo comunale con delibera n. 187 del 2511/2016 aggiornato con delibere n. 50 del 27/4/2017 e n. 
114 del 24/7/2017;

DATO ATTO che in sede di approvazione del vigente fabbisogno del personale l’esecutivo ha approvato la  
scheda illustrativa del profilo di “Istruttore direttivo amministrativo-bibliotecario” che integra le schede dei 
profili allegate al Regolamento dei concorsi, delle selezioni e delle altre procedure di accesso del personale  
reclutato dall’esterno;

PRESO ATTO della  volontà  dell’esecutivo  comunale  che  in  ordine  al  reclutamento  di  n.  1  Istruttore 
Direttivo Amministrativo – Biblioteca ha disposto: 
a)  quale requisito minimo di accesso dall’esterno: 

diploma di laurea specialistica, o laurea magistrale, o diplomi di laurea, rilasciati ai sensi della legge 
n.341 del  1990,  in  archivistica  e  biblioteconomia  o titolo  equipollente  ovvero  qualunque laurea 
specialistica, o laurea magistrale, o diplomi di laurea, rilasciati ai sensi della legge n.341 del 1990 e 
possesso di  diploma di  specializzazione in  beni archivistici  e librari  o titoli  equipollenti;  oppure 
dottorato di ricerca o master universitario di secondo livello di durata biennale in materie attinenti la 
biblioteconomia e i beni librari o equivalente.

b) in ordine alle prove da sostenere la necessità che il dirigente responsabile assicuri reclutamento di unità 
con una conoscenza approfondita della legislazione statale e regionale in materia di archivi e biblioteche, con  
le opportune aperture verso la normativa europea e  con le competenze necessarie per organizzare e gestire  
una biblioteca o un archivio secondo principi di economicità e di efficacia;

ciò premesso e considerato 

Visto il d.lgs.165/2001;
Visto il d.lgs.267/2000;
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:
Visto il vigente Regolamento dei concorsi, delle selezioni e delle altre procedure di assunzione;

DETERMINA

1. DI INDIRE pubblico concorso per il reclutamento di n. 1  Istruttore Direttivo Amministrativo (cat. 
D del CCNL  Regioni EE.LL.) per la Biblioteca Comunale del Comune di Monopoli;

2. DI APPROVARE  l’allegato bando di concorso e l’estratto del bando da pubblicare in Gazzetta 

2



Ufficiale;

3. DI DISPORRE che la pubblicazione del bando di concorso avvenga in conformità dell’art. 9 del  
Regolamento dei concorsi, delle selezioni e delle altre procedure di assunzione secondo le seguenti 
modalità:

- A cura del Dirigente responsabile del reclutamento: all’albo pretorio dell’ente per la durata di 30 
giorni,  nonché  per  sintesi  quale  avviso  di  bando  nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica 
Italiana; 

- A cura del Dirigente responsabile dell’Ufficio Personale direttamente o per il tramite dell’URP: 

a) sia inviato, a mezzo A/R, agli Enti ed Associazioni stabiliti dalla legge;

b) sia pubblicato nei quadri delle pubbliche affissioni nel territorio di competenza dell’ente;

c)  sia inviato, per la pubblicazione, nei rispettivi  Albi,  ad un adeguato numero di Comuni della 
Regione;

d) sia fatto pervenire alle Organizzazioni sindacali;

e) sia inviato per estratto che ne riassuma i contenuti essenziali, alle redazioni locali dei giornali,  
quotidiani e alle stazioni radio e televisive di emittenza locale e regionale;

                                                                              
4. DI  COMUNICARE  il  presente  provvedimento  al responsabile  dell’Ufficio  Personale  per  gli 

adempimenti di cui innanzi. 

Monopoli, 11/08/2017

IL DIRIGENTE 
AFFARI GENERALI E SVILUPPO LOCALE

(Pietro D'Amico)
FIRMATO DIGITALMENTE

3



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto attesta che la presente copia informatica è conforme ai documenti informatici originali, firmati  
digitalmente, conservati presso il sistema informatico dell’Ente.

La presente copia di determinazione è pubblicata all’Albo pretorio on-line del Comune in data odierna e vi 
rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi.

Monopoli, lì 11/08/2017

Il Segretario Generale
Christiana Anglana

FIRMATO DIGITALMENTE

4


